
Area: Funzioni Generali
Settore: Ambiente e Pianificazione Territoriale
C.d.R.: Ambiente
Servizio: Amministrativo Ecologia
Unità Operativa: Emissioni in atmosfera/AIA
Ufficio: Emissioni in atmosfera/AIA

N.Reg. 141 del 21/05/2025 Treviso, 21/05/2025

Oggetto: LATTERIA MONTELLO SPA - VIA FANTE D'ITALIA, 26 - GIAVERA DEL MONTELLO. 
AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE - MODIFICA D.P.R. 13 MARZO 2013, N. 59 .

IL DIRIGENTE

VISTA la domanda presentata in data 27/12/2024 per il tramite del SUAP del Comune di Giavera  

del Montello, con cui la ditta  LATTERIA MONTELLO SPA (P.IVA 00283970267) con sede legale e 

produttiva in via Fante d'Italia, 26 – GIAVERA DEL MONTELLO chiede:

-la modifica dell'Autorizzazione Unica Ambientale ai sensi dell'art. 4 del D.P.R. n. 59/2013 per 

sostituzione di un medio impianto di combustione esistente ai fini dell’adeguamento previsto 

dall’art. 273-bis comma 5 del D.Lgs. n.152/2006:

-l’inserimento  di  nuovi  appezzamenti  sui  quali  effettuare  l’utilizzo  dei  fanghi  derivanti  dal 

processo di depurazione in agricoltura di cui all’art. 9 del D.Lgs. 27 gennaio 1992, n.99 e alla 

D.G.R.V. n.2241/05;

VISTA la documentazione pervenuta in data 07/04/2025  a mezzo  SUAP del Comune di Giavera 

del Montello, riguardante l’invio delle analisi  triennali dei terreni e in cui contestualmente si 

richiede lo stralcio dall’AUA dei mappali 25 – 31 – 467 – 470 – 518 – 516 - 520 – 31 al foglio 14 del  

comune di Giavera del Montello;

CONSIDERATO che la  Ditta  è  in  possesso  dell'Autorizzazione Unica  Ambientale  adottata  dalla 

Provincia con decreto n.15 del 18/01/2024 e rilasciata dal SUAP del Comune di  Giavera del 

Montello relativamente a:

-emissioni in atmosfera, ai sensi del D.Lgs. 152/2006, parte quinta;

-approvazione,  ai  sensi  della  L.R.  n.  33/1985,  del  progetto  di  modifica  dell’impianto  di 

depurazione  a  servizio  del  processo  produttivo  e  alla  realizzazione  di  2  impianti  di 

Reg. n. 141 del 21/05/2025 pag. 1/4



disoleazione per il trattamento delle acque meteoriche di prima pioggia dei piazzali su cui 

insistono le aree destinate a parcheggio, denominati IPP2 e IPP4; 

-scarico nello scolo Cal Minor, ai sensi del D.Lgs. 152/2006, parte terza, sezione II, titolo IV, capo 

II, di: 

•acque  reflue  industriali  e  assimilabili  alle  domestiche  provenienti  dall'impianto  di 

depurazione biologico (punto di scarico S1);

•acque reflue industriali  provenienti  dalla rete di raccolta delle acque di  raffreddamento 

(punto di scarico S2);

•acque meteoriche di prima pioggia provenienti dagli impianti di disoleazione IPP1 e IPP2 a 

servizio delle aree a parcheggio (punti di scarico S3, S4);

-scarico sul suolo mediante bacino di laminazione non impermeabilizzato con sfioro nello scolo 

Cal Minor, ai sensi del D.Lgs. 152/2006, parte terza, sezione II, titolo IV, capo II, di acque 

meteoriche di prima pioggia provenienti dall’impianto di disoleazione IPP4 a servizio dell’area 

a parcheggio;

-utilizzo agronomico dei fanghi di depurazione stabilizzati provenienti dalla linea di trattamento 

dell'impianto di depurazione, ai sensi del D.Lgs. n. 99/1992;

-impatto acustico,  ai sensi della L. n.447/1995;

PRESO  ATTO del  certificato  di  regolare  esecuzione  delle  succitate  opere  pervenuto  in  data 

06/02/2024 prot. prov. n.7131;

CONSIDERATO che, per il  recapito sul suolo, ai sensi del punto 2.1 dell'allegato 5 del D.Lgs. 

152/2006 per le sostanze definite “Oli minerali ed idrocarburi di origine petrolifera persistenti” 

vige il divieto di scarico;

RITENUTO, pertanto, di imporre la verifica dell'assenza di detti parametri, considerati affini alle 

sostanze potenzialmente presenti nello scarico della ditta, mediante le metodiche riportate nel 

manuale  ISPRA  n.  123/2015  e  con  le  modalità  indicate  nell'allegato  tecnico  al  presente 

provvedimento;

PRESO ATTO dell’autorizzazione idraulica allo scarico di acque depurate nel canale demaniale 

Scarico  Cal  Minor  (protocollo  Consorzio  n.  10.305/2020),  così  come  modificata  dalla  nota 

rilasciata dal Consorzio di bonifica Piave in data 22/02/2022, prot. n. 5393;

VISTO il  parere  favorevole  di  conformità  urbanistica  dell’impianto,  espresso  dal  Comune  di 

Giavera del Montello, pervenuto in data 05/02/2025 prot. prov. n.6089;

VISTE le integrazioni della ditta pervenute in data 12/02/2025 prot. prov. n.7520;

RICHIAMATA la relazione agronomica, il piano di campionamento dei terreni, approvato da ARPAV, 

Reg. n. 141 del 21/05/2025 pag. 2/4



e gli atti di assenso dei proprietari dei terreni interessati dalle operazioni di spargimento dei 

fanghi a scopo agronomico;

DATO ATTO, dalle analisi dei terreni, dell’idoneità dei lotti campionati ai valori imposti dalla 

vigente normativa;

PRESO ATTO dell’assolvimento delle spese istruttorie ai sensi del D.P.P. n. 220 del 06/12/2023;

VISTA la relazione istruttoria predisposta dagli uffici;

ATTESTATA  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa,  la 

completezza dell'istruttoria condotta ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

VISTI  la  L.R.  33/1985,  il  D.Lgs.  152/2006,  il  Piano di  Tutela  delle  Acque  e  s.m.i.,  il  D.P.R. 

n.59/2013 e la L.447/1995;

VISTI il D.Lgs. 99/1992, la L.R. 3/2000 e la D.G.R.V n.224/2005;

VISTI il D.Lgs. 267/2000 e il Regolamento Provinciale di Organizzazione;

DECRETA

ART. 1 – È adottata la presente Autorizzazione Unica Ambientale, ai sensi del D.P.R. n. 59/2013, 

per l'attività svolta dalla ditta LATTERIA MONTELLO SPA nell'impianto sito in via Fante d'Italia, 26 

– GIAVERA DEL MONTELLO, limitatamente a:

-emissioni in atmosfera, ai sensi del D.Lgs. 152/2006, parte quinta;

-scarico nello scolo Cal Minor, ai sensi del D.Lgs. 152/2006, parte terza, sezione II, titolo IV, capo 

II, di: 

•acque  reflue  industriali  e  assimilabili  alle  domestiche  provenienti  dall'impianto  di 

depurazione biologico (punto di scarico S1);

•acque reflue industriali  provenienti dalla rete di raccolta delle acque di raffreddamento 

(punto di scarico S2);

•acque meteoriche di prima pioggia provenienti dagli impianti di disoleazione IPP1 e IPP2 a 

servizio delle aree a parcheggio (punti di scarico S3, S4);

- scarico sul suolo mediante bacino di laminazione non impermeabilizzato con sfioro nello scolo 

Cal Minor, ai sensi del D.Lgs. 152/2006, parte terza, sezione II, titolo IV, capo II, di acque 

meteoriche di prima pioggia provenienti dall’impianto di disoleazione IPP4 a servizio dell’area 

a parcheggio;

-utilizzo agronomico dei fanghi di depurazione stabilizzati provenienti dalla linea di trattamento 

dell'impianto di depurazione, ai sensi del D.Lgs. n. 99/1992 e della  D.G.R.V n.2241/2005.

ART. 2– L'Autorizzazione Unica Ambientale aggiorna il decreto n.15 del 18/01/2024 , che viene 

revocato. 

Reg. n. 141 del 21/05/2025 pag. 3/4



ART. 3 -Rimane ferma, ai sensi dell'articolo 6 comma 1 del D.P.R. n.59/2013, la scadenza fissata 

originalmente  dal  decreto  27  del  26/01/2016  e  ripresa  dal  decreto  15/2024.  Pertanto 

l'Autorizzazione  Unica  Ambientale  ha  validità  fino  al  26/01/2031 ed  è  rinnovabile  ai  sensi 

dell'articolo 5 del D.P.R n. 59/2013,  ed è fatto salvo quanto previsto nel Nulla Osta Acustico 

rilasciato dal Comune di Giavera del Montello (prot. comunale n.9696 del 26/09/2023), nonché 

l’obbligo, per la ditta, di richiedere, qualora necessario, i suoi eventuali aggiornamenti.

ART. 4 –  La ditta è tenuta a rispettare i  valori  limite e le prescrizioni  definite nell'allegato 

tecnico che costituisce parte integrante del presente provvedimento.

ART. 5 – Il presente atto è adottato restando comunque salvi gli eventuali diritti di terzi, nonché 

i provvedimenti di competenza di altri Enti, non compresi all'art. 1, con particolare riferimento a 

quanto previsto nell'autorizzazione idraulica allo scarico rilasciata dall'Ente gestore del corpo 

ricettore dello scarico.

ART. 6 – Ogni modifica sostanziale dell'impianto o dello scarico deve essere preventivamente 

autorizzata.

ART. 7 – Avverso l’Autorizzazione Unica Ambientale è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale oppure al Presidente della Repubblica, nel termine rispettivamente di 

60 e di 120 giorni decorrenti dal rilascio della stessa.

ART. 8 – Il presente provvedimento è trasmesso al SUAP del Comune di Giavera del Montello 

perché  lo  rilasci,  nelle  forme  di  Legge,  alla  Ditta  e  lo  notifichi  all'ARPAV  (Dipartimento 

Provinciale  di  Treviso),  al  Comune  sede  dell'impianto,  ai  Comuni  di  Arcade,   Nervesa  della 

Battaglia,  Povegliano  e  Volpago  del  Montello  ove  sono  localizzati  i  terreni  oggetto  di  

riutilizzazione agronomica e va affisso all'Albo della Provincia e del Comune.

BUSONI SIMONE
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Reg. n. 141 del 21/05/2025 pag. 4/4


